ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 17/02/16

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h30, realizou-se

reunião das Comissões de Ética do Conselho Regional de Psicologia- 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Presidente da

Comissão de Ética Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz

Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elísio

Rodrigues Pinto Júnior, dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego

Victor Paiva Rocha. Presente também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Informes: a)

Representação 003/14: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para o ingresso do pedido

de reconsideração, quanto à decisão proferida pelo Plenário, de exclusão liminar da denúncia. En-

caminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos; b) Representação 005/12:

Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para o ingresso do pedido de reconsideração, quanto

à decisão proferida pelo Plenário, de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão

delibera pelo arquivamento dos autos; c) Apresentação processos para agendamento de oitivas. En-

caminhamento: Processo 006/09: dia 02/03/16; Processo 018/11: dia 04/03/16; Processo 016/11:

dia 23/03/16; Processo 007/11: dia 06/04/16 e processo 003/11: dia 08/04/16.  Pontos de pauta:

1) Processo 013/11: Manifestação representante acerca da defesa por escrito apresentada pela psi-

cóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera pela intimação das partes, para se ma-

nifestarem quanto à especificação de provas que pretendem produzir e apresentarem rol de testemu-

nhas. 2) Processo 028/11: Resposta da psicóloga processada apresentando rol de testemunhas. En-

caminhamento: A Comissão delibera por agendar oitiva. 3) Processo 021/12: Manifestação repre-

sentante acerca do pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator para o pedi-

do de reconsideração. 4) Processo 005/14: Manifestação representante acerca do pedido de recon-

sideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por en-

caminhar os autos ao Plenário para nomear relator para o pedido de reconsideração. 5) Representa-

ção 007/14: Manifestação da psicóloga denunciada acerca do pedido de reconsideração apresentado

pelo representante. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário

para nomear relator para o pedido de reconsideração. 6) Representação 010/14: Apresentação do

pedido de reconsideração apresentado pelo representante. Encaminhamento: A Comissão delibera

por abrir vistas para as psicólogas denunciadas. 7) Processo 012/14: Apresentação do pedido de

reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera

por abrir vistas para o representante. 8) Representação 005/15: Apresentação dos esclarecimentos

prestados pelo psicólogo denunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para

a representante. Próxima reunião: Será no dia 24 de fevereiro de 2016, às 14h30. Encerrou-se a

reunião às 17h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte,

dezessete de fevereiro de dois mil e dezesseis.